
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  581                PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 2012

DECRETO DE 2 DE AGOSTO DE 2012

Dispõe sobre a Progressão Horizontal dos 
Procuradores do Município, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III  da Lei Orgânica do Município, 
combinada com a Lei nº 629, de 26 de março de 1997, e tendo em 
vista o que consta dos Autos do Processo nº 2012035352, 

 
D E C R E T A :

Art. 1º Fica concedida Progressão Horizontal para o Nível 
“II” Referência “C”, aos seguintes Procuradores do Município:

I - Adilson Manoel Rodrigues Gomes;

II - Christiane Pinheiro Borges;

III - Gilberto Ribas dos Santos.

Art. 2º Fica concedida Progressão Horizontal para o Nível 
“II” Referência “J”, aos seguintes Procuradores do Município:

I - Romeu Rodrigues do Amaral;

II - Pedro Curcino de Oliveira. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 2 de agosto de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 2 DE AGOSTO DE 2012

Dispõe sobre a Promoção dos Procuradores  
do Município, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III  da Lei Orgânica do Município, 
combinada com a Lei nº 629, de 26 de março de 1997, e tendo em 

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

vista o que consta dos Autos do Processo nº 2012035352,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam promovidos para o Nível “III”, Referência “A” 
os seguintes Procuradores do Município:

I - Antônio Chrysippo de Aguiar;

II - Cláudia Soares Bonfim;

III - Sandra Ribeiro Cerqueira Andrade;

IV - Veruska Rejane Figueiredo Gomes Vargas.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 2 de agosto de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

GABINETE DO PREFEITO

COORDENADORIA DA JUVENTUDE E ESPORTES

DECRETO DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR

KAIRO BERNADO DE SOUZA, do cargo de Coordenador 
da Juventude e Esportes, a partir desta data.

Palmas, aos 3 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE 
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

DECRETO DE 2 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei  nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

WANDERSON ROCHA ARAÚJO, para exercer o cargo de 
Secretário Municipal Extraordinário de Articulação Institucional, a 
partir desta data. 

Palmas, aos 2 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   2
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação  5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   5
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes  5
Procuradoria Geral do Município  6
Banco do Povo   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 581 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA  MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE 
ARTICULAÇÃO METROPOLITANA

DECRETO DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR

PEDRO CORREA NETO, do cargo de Secretário Municipal 
Extraordinário de Articulação Metropolitana, a partir desta data.

Palmas, aos 3 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei  nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

KAIRO BERNADO DE SOUZA, para exercer o cargo de 
Secretário Municipal Extraordinário de Articulação Metropolitana, 
a partir desta data. 

Palmas, aos 3 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 301/2012, DE 30 DE JULHO DE 2012.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:
                
CONCEDER Gratificação de Titularidade/Escolaridade 

aos servidores da Secretaria Municipal de Saúde, referente aos 
processos relacionados devidamente analisados pela Comissão 
Paritária de Gestão da Carreira, instituída pelo Decreto de 25 de 

junho de 2009 e nos termos do art. 24, Parágrafo Único, Inciso 
IV, alínea “c” todos da Lei nº 1.417, de 29 de dezembro de 2005, 
no valor de 15% (quinze por cento), do seu vencimento básico, a 
contar da data do protocolo, conforme dados abaixo.  

  

               
Diretoria de Recursos Humanos ao 1º dia do mês de 

agosto de 2012.                  
                                      

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº022/2011DOM Nº301

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no artigo 21, IV da 
LC nº 115/2005, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para 
comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, Conj. 01, Lotes 8/10 – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.103-010 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e 
cobrança judicial.

Palmas, 03 de agosto de 2012.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 067/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2012

Processo nº: 2011037313
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 111/2012, sucedido em 15/05/2012, às 09:00h, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 

Razão Social CNPJ/CPF Autos de Infração 
S C ARANTES (ESCOLA DE 
NATAÇÃO TUBARÃO) 25.048.836/0001-97 90-91-92-93-94/2012 

LG PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 
(SIM PRODUÇÕES E EVENTOS) 10.896.493/0001-43 447/2011 

RENNAN LUZ SOUSA FLOR 734.866.801-10 630/2011 

ITEM MATRÍCULA SERVIDORA DATA PERCENTUAL PROCESSO

1. 303241 DIONIZIA RIBEIRO PINTO 27/03/2012 15% 2012015468

2. 132941 
MARCIA PEREIRA DO 

NASCIMENTO
04/06/2012 15% 2012027307

3. 159191 MARLY VIEIRA CAMPOS 25/05/2012 15% 2012025878

4. 260711 
VALDETE FRANCISCO DA 

SILVA
21/05/2012 15% 2012025134



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 581 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 03 de Agosto de 2012.

 
Higor de Sousa Franco

Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA N° 008/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público que, em relação à Concorrência nº 008/2012, o recurso 
interposto pela empresa CONSTRUTORA MILÃO LTDA contra a 
sua inabilitação foi conhecido e IMPROVIDO, portando a empresa 
permanece INABILITADA a prosseguir no certame, assim como, 
o recurso interposto pela empresa ELETRO HIDRO LTDA em 
desfavor da habilitação da empresa COCENCO CONSTRUTORA 
CENTRO NORTE LTDA foi conhecido e PROVIDO, portanto 
a empresa CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA está 
INABILITADA a prosseguir no certame. A sessão para abertura 
das propostas das empresas habilitadas será realizada dia 08 
de agosto de 2012 às 17 horas, no mesmo local da abertura da 
licitação. A íntegra dos julgamentos e maiores informações estão 
disponíveis aos interessados na Diretoria de Compras e Licitações 
da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de agosto de 2012.

João Marciano Junior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 011/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA nº 
011/2012, referente a contratação de empresa para construção 
da Escola de Tempo Integral VI, localizada no Setor Lago Sul, em 
Palmas-TO, de interesse da Secretaria Municipal da Educação, 
processo nº 2012013527. Após exame da documentação 
apresentada, a Comissão proferiu o julgamento, declarando 
HABILITADAS as empresas COCENO CONSTRUTORA 
CENTRO NORTE LTDA, CONSTRUTORA LDN LTDA e RODES 
ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA, e INABILITADA a 
empresa CM CONSTRUTORA LTDA. A ata de julgamento e 
documentos complementares estão a disposição dos licitantes na 
Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, no 
endereço constante no Edital, em horário comercial, em dias úteis. 
Caso não haja interposição de recursos, fica marcada a sessão 
para abertura de proposta das empresas habilitadas para o dia 
14/08/2012 às 17 horas, no mesmo local da abertura da licitação. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria de Compras 
e Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 
/ 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de agosto de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DE PROPOSTAS da TOMADA DE PREÇOS nº 
010/2012, referente a contratação de empresa para execução de 
reforma geral do prédio da Escola Municipal Degraus do Saber, 
em Palmas-TO, de interesse da Secretaria de Educação, processo 
nº 2012003790. Após exame das propostas apresentadas, a 
Comissão decidiu CLASSIFICAR todas as propostas e, depois 
da correção dos valores, DECLARAR VENCEDORA do certame 
a empresa TELA ENGENHARIA LTDA, com o valor global de 
314.105,33 (trezentos e catorze mil, cento e cinco reais e trinta e 
três centavos). A ata de julgamento e documentos complementares 
estão à disposição na Diretoria de Compras e Licitações da 
Secretaria de Finanças, no endereço constante no Edital, em 
horário comercial e dias úteis. Maiores informações pelos fones 
(63) 2111-2735 / 2736 e email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 01 de agosto de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 144/2012

Processo nº. 2012002873. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social – SEDES. Objeto: Locação de Ônibus 
para o PROJOVEM ADOLESCENTE. Empresa Vencedora: 
PONTE ALTA TURISMO LTDA, CNPJ nº. 02.082.716/0001-00, 
Itens 01 e 02.  Valor Global R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 
Data da realização: 18/07/2012.

Palmas - TO, 03 de agosto de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 170/2012

Processo nº. 2012019169. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 

Fornecedor: 

DATEN TECNOLOGIA LTDA

CNPJ:

04.602.789/0001-01 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 100 UND

Computador Desktop : 

CPU : 

Gabinete: Small Form Factor “Tool-less”; 
Placa Gráfica integrada; Placa de rede: 
integrada Ethernet 10/100/1000 Mb/s; Áudio: 
integrado; Fonte de alimentação: bivolt 
automático; Sistema operacional: Microsoft 
Windows 7 Profissional ; Processador de 
dois núcleos com a seguinte configuração: 
L2 de mínimo 1 MB integrada, Frequência 
mínima 2,0 Ghz, Barramento mínimo 
800Mhz; Memória: 2GB; Slots de Memória: 2 
slots DIMM 240 pinos; Tipo de memória: 
DDRII 667Mhz ou superior ; Unidade Ótica 
(ODD):CD-RW/DVD-RW multiburner 16x; 
Disco Rígido (HD): 160 GB SATA; Sim; 
Mouse; Teclado ABNT2.

* Garantia: 3 anos On-Site peças e 
manutenção com mão de obra no local

MONITOR:

Área de visualização 17 polegadas ou 
superior; Taxa de contraste mínimo 500:1; 
Resolução máxima 1280 x 1024; Cores 16,7 
milhões; Tempo de resposta: máximo 8ms, 
Entrada de Vídeo analógica (15 pinos-D); 
Bivolt;

DATEN 1.344,00

Fornecedor: CNPJ:

QUARESMA E QUARESMA LTDA 07.232.582/0001-80 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT

05 10 UND

Switch 8-port fast 
ethernet10Mbs/100Mbps

Número de portas 8;
Média interface 10/100 base-TX: 
3/4/5 de par trançado, a distância 
máxima de trnasmissão de 100m;
Modo de transferência Full duplex 
half duplex;

Fonte de alimentação exterma bivolt 
automática

MULTILASER 75,70



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 581 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego 
– SETUE. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de internet de modo continuado. Empresa 
Vencedora: SSPNET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
TELEINFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ nº. 08.778.322/0001-
78, Item 01.  Valor Global R$ 4.698,00 (quatro mil seiscentos e 
noventa e oito reais). Data da realização: 29/06/2012.

Palmas - TO, 02 de agosto de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 189/2012

Processo nº. 2012021491. Órgão Interessado: Secretaria 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de veiculo 
tipo camionete. Empresa Vencedora: DISTRIBUIDORA DE 
VEICULOS PALMAS LTDA, CNPJ nº 04.394.877/0001-65, Item 
01.  Valor Global R$ 100.000,00(cem mil reais). Data da realização: 
13/072012.

Palmas - TO, 02 de agosto de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 014/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 09h do dia 22 de agosto de 2012, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 
402 Sul, Av. Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 08/09, a TOMADA 
DE PREÇOS nº 014/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
regime de execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para 
contratação de empresa para construção, ampliação e reforma do 
Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, em Palmas-TO, 
de interesse da Secretaria da Saúde, processo nº 2012019905. 
O Edital poderá ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br 
ou retirado pelos interessados, juntamente com os elementos 
instrutores, no endereço acima, em horário comercial e dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de agosto de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 894 DE 02 DE AGOSTO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de uniformes para a Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 001012199  Ficha: 20121729.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 
dias do mês de agosto  de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 897, 03 DE AGOSTO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de materiais para pintura na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fontes: 003040361, 002000199 e 001012199 
Fichas: 20120431, 20120430.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 

do mês de agosto de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 007/2012

ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Paraíso Infantil
CONTRATADA: SOUSA & PASSOS LTDA ME
OBJETO: Locação de máquina copiadora.
VIGÊNCIA: 02/01/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 300,00 (trezentos reis) mensais.
BASE LEGAL: Lei n.º. 8.666, Art. 24. Processo 2012000796
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 008/2012

ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACCEI do CMEI Paraíso Infantil
CONTRATADO: VIA RÁPIDA LTDA ME
OBJETO: Serviços profissionais nas áreas contábil, fiscal, 
prestação de contas, convênios e processos licitatórios.
VIGÊNCIA: 02/01/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$ 622,00 (Seiscentos e vinte e dois reais) mensal.
BASE LEGAL: Lei 8666/93, Art. 24. Processo 2012000796
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada

Nº de 
Ordem 

ESCOLA 
N° DO 

 PROCESSO 

VALOR
REPASSE

01 ACE – Escola Municipal Sueli Pereira Reche 2012/000816 R$ 1.100,00 

 TOTAL R$ 1.100,00 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 Escola Municipal Paulo Freire 2012004548 R$ 12.090,29 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 581 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 010/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE UNIFORMES 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTIGA DE NINAR.
CONTRATADO: EMPRESA PETTINE E PETTINE LTDA – ME
OBJETO: A aquisição de conjuntos de uniformes infantis para 
atender as crianças do CMEI Cantiga de Ninar.
VIGÊNCIA: 29/06/2012 à 30/12/2012
VALOR: R$7.305,50 (sete mil trezentos e cinco reais e cinquenta 
centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº, 2012027477 NOS TERMOS DA 
LEI 1256 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003.
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de serviços 
correrão por   conta do Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - 2012, repassados pela Prefeitura Municipal de 
Palmas TO.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 61/2012.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMAS/ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A): CAMILA FONSECA MIRANDA
COOPERADO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) mensais 
perfazendo o valor total de R$ 3.732,00 (três mil setecentos e 
trinta e dois reais).
VIGÊNCIA: 17 de julho de 2012 a 17 de janeiro de 2013.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08, Termo de Cooperação Técnica 
n° 02/2012 e Processo n° 2012009619.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso, correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2903.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 265/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

         
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER antecipadamente 15 dias do gozo de 
férias ao servidor Manoel de Sousa Coimbro, matrícula funcional 
nº 15.6141, a partir 16/07/2012 a 30/07/2012, relativamente ao 
período aquisitivo de 19/07/2011 a 18/07/2012, anteriormente 
marcada para 01/08/2012 a 30/08/2012, assegurando-lhe o direito 
de usufruir os 15 dias restantes do referido benefício em dezembro 
de 2012. 

           
Art. 2º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, ao 01 dia do mês de agosto de 2012.

 
GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA

Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA N.º. 27 /2012

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso das suas atribuições que lhe são conferidas no art. 71, inciso 
III e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
o decreto de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Eva Lucia Alves Borges 
matrícula nº. 413008472, Diretora de Proteção Social Básica, para 
assinar os seguintes documentos por período indeterminado:

.  Atesto de Prestação de serviços;. Nota Fiscal

Art. 2º Esta portaria entra em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Social, ao 1º 
dia do mês de agosto de 2012.

Robledo Suarte
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 013/2012

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS-TO
PROPONENTE: CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
OBJETO: Assistência mútua entre o Município de Palmas – por 
meio do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente e o Centro 
de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDECA, 
tendo como objetivo o “fortalecimento da Rede de adolescentes 
protagonistas de Palmas”, que inclui criar oportunidade, espaços 
e condições para a formação integral de adolescentes, visando 
o fortalecimento e o exercício do direito à participação, conforme 
plano apresentado pela entidade proponente.
VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura até 25 de junho de 2013.
BASE LEGAL: Processo nº 2012026912, Lei Orgânica do 
Município e, no que couber, a Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 03.5700, Classificação 
Funcional: 08.243.0084-2062, Natureza da Despesa: 33.50.43, 
Sub-elemento: 9900, Vínculo: 206000248, conforme NE 7991.

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes

EXTRATO DE CONTRATO Nº 276/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: DIGICOM S.A – CONTROLE ELETRONICO 
PARA MECÂNICA  
OBJETO: realização de manutenção corretiva dos módulos dos 
controladores de tráfego; serviço de atualização da central de 
tráfego com módulo de monitoramento e serviço de conexão de 
dados GPRS em 15 links, conforme especificações constantes no 
processo nº 6576/2012.
PRAZO: até dezembro de 2012, a partir da assinatura do contrato.  
VALOR: R$ 77.284,20 (Setenta e sete mil duzentos e oitenta e 
quatro reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Proc nº 6576/2012 e Lei Federal nº 8.666/93 de 21 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 581 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de junho de 1993 e suas alterações.
RECURSOS: UO: 3.600, Classificação Funcional: 26.452.0055-
2039, Vínculo: 201700199, Natureza Despesa: 339039, Sub-
elemento: 9500, conforme Nota de Empenho nº 6548.

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA N.º 234/2012, DE 03 DE AGOSTO DE 2012.

Retifica a Portaria n.º 230/2011 de 31 de julho 
de 2012.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso XXI e artigo 35 da 
Lei n.º 629, de 26 de março de 1997, bem como o artigo 33 da Lei 
008/99 e suas alterações,

 
Considerando a Portaria n.º 230/2011, que removeu o 

servidor Ricardo Nascimento Borges, lotado nesta Procuradoria 
para prestar serviços junto a Central de Execuções Fiscais;

Considerando a necessidade de um Oficial para cumprir os 
mandados expedidos pelas Comissões de Processo de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância da Procuradoria Geral do 
Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica o servidor RICARDO NASCIMENTO 
BORGES a disposição das Comissões de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, para cumprir os mandados expedidos 
por estas, bem como da Central de Execuções Fiscais, priorizando 
os trabalhos das Comissões.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Procurador Geral do Município, aos 03 dias 
do mês de agosto do ano de 2012.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003097

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOSÉ LUIS DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003099

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MEIRIAN RODRIGUES BARBOSA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 

microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 6.000,00 (seis mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003121

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: BRANDINA MENDES DE OLIVEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003128

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: RENATO DONISETE DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003130

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: SILVANE PEREIRA XAVIER
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 1.000,00 (hum mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003137

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: WAGNER PINHEIRO REIS FILHO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                Nº 581 - SEGUNDA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003146

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ALL DE SOUSA PIZZARIA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 7.000,00 (sete mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003150

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARCO ANTONIO DE FREITAS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003157

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JESSICA CRISTINA BRANCO CASTRO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE  EMPRÉSTIMO 
N° 2012003158

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ZILMA ABILIO DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.


		2012-08-06T09:57:12-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




